
Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior (Cidade Universitária). 

Email: ensinosuperiorpos@gmail.com 

Rua Aluísio da Silva Gomes, nº 50, Granja dos Cavaleiros– Macaé – RJ. CEP: 27930-560 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

P R E F E I T U R A M U N I C I PA L D E M A C A É 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ENSINO SUPERIOR  

 
 

PORTARIA Nº 005/2023 
 

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ENSINO SUPERIOR 

– SEMAES, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE 

 

Art. 1ª nomear a comissão, responsável pela organização do processo de seleção para ingresso no 

Curso de Pós-Graduação em Gestão Pública, nos anos de 2023 e 2024 e as comissões pernamentes de 

assistência com finalidade de verificar a regularidade do exercício de direitos e apurar casos de desvios 

de finalidade, fraude ou finalidade ideológica em etapas do Processo Seletivo da Secretaria Muncipal 

Adjunta de Ensino Superior/Faculdade Professor Miguel Ângelo da Silva Santos. 

 

Art. 2º  Fica instituida a comissão encarregada de promover , supervisionar, fiscalizar, analisar e 

acompanhar a realização do Processo Seletivo, ficando designado para sua composição os seguintes 

cidadõas, para sua composição os seguintes sob a presidência o primeiro: 

 

NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO 

Flaviá Picon Pereira Secretaria Municipal Adjunta 

de Ensino Superior 

 

Presidente 

Gisele Muniz Moreira dos 

Santos Cautieiro 

Diretora da Faculdade Professor 

Miguel Ângelo da Silva SAntos 

 

Membro 

Jane de Carlos Santana Capelli Universidade Federal do Rio de 

Janeiro -UFRJ 

 

Membro 

Luana Silva Monteiro Universidade Federal do Rio de 

Janeiro -UFRJ 

 

Membro 

Alice Ferreira Tavares Secretaria Municipal Adjunta 

de Ensino Superior - SEMAES 

 

Membro 

Candida Maria Pereira Fontes 

Barros da Luz 

Secretaria Municipal Adjunta 

de Ensino Superior-SEMAES 

 

Membro 

 

Débora de Souza Pinto Lacerda 

Secreraria Municipal Adjunta 

de Ensino Superior - SEMAES 

 

Membro 

 

Art. 3º Fica instituida a comissão encarregada de aferir a condição audtodeclarada por candidatos 

afrodescendentes às vagas reservadas, atendendo o dispositivo na Lei Municipal nº 4.901/2022. 

 

Nome Matrícula Função 

Ricardo Valadão Siqueira Matos 12946 Presidente 

Domiê Matias da Silva 406668 Membro 

Yaisa Carolina Nunes dos Santos 406672 Membro 

 

 

 

 

 



Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior (Cidade Universitária). 

Email: ensinosuperiorpos@gmail.com 

Rua Aluísio da Silva Gomes, nº 50, Granja dos Cavaleiros– Macaé – RJ. CEP: 27930-560 

 

Art. 4º  Fica Instituida Comissão encarregada de conferir, a documenação comprobatória dos candidatos com 

deficiência, inscritos as vagas reservadas, atendendo ao disposto na Lei estadual nº 8121/2018. 

 

Nome Matrícula Função 

Ricardo Valadao Siqueira Matos 12946 Presidente 

Aldiejna Canabarra Bento 11207 Membro 

Nelita Geny Mendes de Araújo       008330 Membro 

 

 

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário e será extinta, após a conclusão das etapas previstas no Edital 001/2023, ou até que sejam 

preenchidas todas as vagas ofertadas para o ano de 2024. 

 

 

 

  

Macaé, 26 de dezembro de 2023. 

 

 

FLAVIÁ PICON PEREIRA 
Secretária Municipal Adjunta de Ensino 

Superior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


